－1－

江苏省交通企业协会文件
省交企协[2025] 1 号

关于开展2025年度全省交通运输行业

质量管理小组、质量信得过班组

推进活动的通知

各有关单位：

2025 年是“十四五”规划收官之年，也是进一步全面深化

改革的关键之年。为了深入学习贯彻习近平总书记重要指示精

神和党中央、国务院关于加快建设交通强国的战略部署，奋力

谱写“强富美高”新江苏现代化建设新篇章，激发全省交通运

输行业员工参与质量改进和创新的热情，助力企业高质量发展，

努力创造新时代交通强国、质量强国的新成就，江苏省交通企

业协会（以下简称“省交企协”）决定 2025 年继续开展质量管

理小组和质量信得过班组推进工作。现将有关事项通知如下：

一、活动主旨

以《质量管理小组活动准则》（T/CAO10201-2020）、《质

量信得过班组建设准则》（T/CAQ10204-2017）团体标准落实应

用为抓手，进一步引导全省交通运输企事业单位员工立足岗位，

弘扬精益求精的工匠精神，积极开展质量改进与创新活动，推

－2－

进质量管理小组、质量信得过班组建设，不断夯实高质量发展

的群众基础，实现质量水平的整体提升。

二、活动内容

（一）标准宣传及普及

结合各市交通运输行业和交通运输企事业单位的特点，组

织开展形式多样的准则宣传普及活动，让更多单位和一线班组

了解并掌握《质量管理小组活动准则》、《质量信得过班组建

设准则》，开展质量管理小组及质量信得过班组建设活动。

（二）壮大推进力量

联合各市交通运输局、江苏省交通控股有限公司等行业主

管单位，通过培训、研讨、互动体验等活动，着力培养质量管

理小组、质量信得过班组建设活动的推进和指导人才，依托专

家队伍力量，推动质量管理小组、质量信得过班组建设活动在

更大范围、更高水平上开展。

（三）经验交流分享

为总结交流一年来全省交通运输行业在推动质量管理小组、

质量信得过班组建设活动方面的典型经验与最佳实践，研究存

在的问题和对策，探讨未来发展趋势，省交企业将于 2025 年 5-6

月组织省交通运输行业质量管理小组成果交流发布会。

（四）提高活动水平

为提高质量管理小组、质量信得过班组建设活动水平，帮

助企事业单位提高活动质量，省交企协将组织专家针对有需求

－3－

的单位，深入一线班组进行咨询辅导。对获得省交通运输行业

优秀质量管理小组、质量信得过班组进行表彰并宣传，促进省

交通运输行业质量管理小组、质量信得过班组建设经验与最佳

实践的分享与推广，引导和激励更多省交通运输行业单位学习

并运用先进质量管理工具方法，积极实施质量信得过班组建设，

有效夯实质量提升群众基础。

三、做好总结及成果、经验推荐申报

（一）请各市交通运输局、各交通运输行业主管单位、各

有关单位根据活动内容，结合本地、本行业、本单位的实际，

制定活动推进计划，有序开展推进工作，及时与省交企协沟通

推进活动进程，省交企协将大力支持，做好对接服务。

（二）在活动扎实推进的基础上，对推进活动中形成的成

果、典型经验和最佳实践进行收集，择优向省交企协推荐。

1、请各单位按照省交通运输厅《关于加强全省交通运输行

业质量管理小组活动的通知》（苏交技〔2011〕33 号）规定的

条件和程序，做好 2025 年省交通运输行业优秀质量管理小组及

质量信得过班组的推荐工作。

2、各市交通运输局、省交通控股公司分别归口推荐各市交

通企事业单位、省交通控股系统各单位优秀 QC 小组及质量信得

过班组；其它单位直接推荐。

3、港航、公路等行业的优秀质量管理小组及质量信得过班

组的推荐，通过市交通运输局推荐的需向省行业主管单位报备；

－4－

通过省行业主管单位推荐的需向市交通运输局报备。

（三）推荐要求

1、推荐 2025 年江苏省交通运输行业优秀质量管理小组须

按照《质量管理小组活动准则》（T/CAQ 10201-2020）开展活

动并取得成果，具体条件见附件一。

小组提交资料（无需纸质版）

1）申报表， word 版及 pdf 版（有公章）各一份；

2）小组成果报告， word 版一份；

3）小组活动记录等证实材料，word 版或 pdf 版一份。

单位提交资料（无需纸质版）

1）小组申报汇总表，word 版或 excel 版一份；

2）小组活动统计表，word 版一份。

2、推荐 2025 年江苏省交通运输行业质量信得过班组须按

照《质量信得过班组建设准则》（T/CAQ 10204-2017）开展活

动并取得成效，具体条件见附件五。

提交资料（无需纸质版）

1）申报表，word 版及 pdf 版（有公章）各一份；

2）质量信得过班组建设报告， word 版一份；

3）质量信得过班组建设推进活动统计表，word 版一份；

4）典型经验申报表汇总表，word 版或 excel 版一份。

（四）申报时间

各单位质量管理小组及质量信得过班组申报表及相关材料

－5－

（见附件格式），于 2025 年 3 月 27 日前报省交企协（资料不

全的不予接收）。

（五）质量管理小组及质量信得过班组建设推进活动本着

正确引导、单位自愿的原则，在活动的每一个节点上都不得强

制单位参加，推荐申报工作不收取任何费用，请各单位严格把

关，确保推荐申报材料的质量。

（六）联系方式：江苏省南京市仙鹤街 133 号 6 楼江苏省

交通企业协会；邮编：210001；联系人：夏婧；电话：025-83207117、

52201865（兼传真）；邮箱：2762705151@qq.com；网址：

http://www.jsjtqx.cn。

附件一、江苏省交通运输行业优秀质量管理小组申报条件

附件二、江苏省交通运输行业优秀质量管理小组申报表

附件三、江苏省交通运输行业优秀质量管理小组申报汇总表

附件四、质量管理小组活动统计表

附件五、江苏省交通运输行业质量信得过班组建设典型经

验推荐要求

附件六、江苏省交通运输行业质量信得过班组建设典型经

验申报表

附件七、江苏省交通运输行业质量信得过班组建设推进活

动统计表

附件八、江苏省交通运输行业质量信得过班组建设典型经

验申报汇总表

mailto:2762705151@qq.com

－6－

此页无正文

江苏省交通企业协会

2025 年 1 月 8 日

抄送：江苏省交通运输厅、中国交通企业管理协会、江苏省质

量管理协会 2025 年 1 月 8 日印发

－7－

附件一

江苏省交通运输行业

优秀质量管理小组申报条件

1、QC 小组活动有登记、有注册、有现场活动记录和凭证；

2、围绕本单位发展目标及生产、经营、服务和管理活动中

存在的问题开展活动，取得较好的成效；

3、QC 小组活动与技术革新、合理化建议、班组建设、现场

管理和科技攻关密切结合，注重全员参加、活动过程和活动结

果，并有创新性；

4、QC 小组活动程序规范，工具使用恰当；成果报告层次分

明，以图表、数据为主，符合 QC 小组成果总结的要求。

－8－

附件二

江苏省交通运输行业

优秀质量管理小组申报表

推荐单位盖章 年 月 日

企业名称

（公章为准）

QC 小组名称

课题名称

课题类型 问题解决型  创新型

详细通信地址 邮编

小组联系部门 直接联系人 手机

小组成员名单

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11

QC 小组简介和主要活动过程及效果：

单位盖章

年 月 日

注：

1、小组申报表提交 PDF 电子版格式一份（加盖公章）和 word 文本电子版一份（不

需盖章）；小组成果报告 word 文本电子版一份；小组活动记录等证实性材料（电子

版），有意参加“全国质量管理小组”选拔活动的需提交“全国 QC 小组服务平台”

注册证书。

2、电子版资料命名格式：单位名称+小组名称

3、单位名称（小组所在单位）、小组名称是表彰决定的依据，须用正楷填写全称（与

公章一致），不要写简称或上一级主管单位（部门）的名称，填写内容简明、扼要，

准确。

－9－

附件三

江苏省交通运输行业优秀质量管理小组申报汇总表

序
号

申报单位
（全称）

（请准确填写
并与申报表保
持一致）

课题名称
（请准确填
写并与申报
表保持一致）

课题
类型

小组
名称

小组人员姓名
（请准确填写
并与申报表保
持一致）

小组
人数

通讯
地址

邮编
联系
部门

联系
人

手机

注：
1、仅需申报电子表格；
2、申报单位填写。
3、企业名称、小组名称、课题名称等关系到后续证书制作，请务必准确填写并与申报表保持一致。

－10－

附件四

江苏省质量管理小组活动统计表

（2024 年 3 月至 2025 年 3 月）

推荐市、行业 总编号

统 计 项 目 单位 数量

历年来累计已登记注册 QC 小组数 万个

本年度已登记注册 QC 小组数 万个

本年度 QC 小组普及率＝参加 QC 小组人数/职工总数×100% 百分数

本年度坚持活动的 QC 小组数 万个

历年来累计 QC 小组创可计算的经济效益 万元

本年度 QC 小组创可计算的经济效益 万元

本年度 QC 小组成果率＝取得成果小组数/QC 小组注册数×100% 百分数

本年度企业对 QC 小组活动经费投入（培训、交流、书籍等费用） 万元

本年度企业对 QC 小组活动奖励费用 万元

是否组织发表会 □是 □否 发表会报名小组数 发表小组数

发表会时间 发表会地点 参会人数

QC 小组工作归口部门及负责人：

联系人： 手机： 邮箱：

通信地址： 邮编：

注：

1、本统计表来自企业统计数据资料。

2、各市质协统计时须扣除行业直属企业数据。

－11－

附件五

江苏省交通运输行业

质量信得过班组典型经验推荐要求

1. 被推荐班组必须是单位最基础的正式组织单元。

2. 班组围绕组织的经营战略和战略部署分解目标，本着

“质量为顾客和其他相关方创造价值”的核心理念，开展质量

信得过班组建设活动并取得成效。

3.班组成员积极参与群众性质量改进活动，有效运用适宜

的质量管理理论和工具方法，稳定提高产品、服务和工作质量，

取得顾客满意和信赖。

4.班组活动目标完成率在本组织突出，班组产品、服务质

量达到同行业、同工序先进水平。现场活动记录齐全，相关活

动结果得到顾客确认，满意程度高。

5.班组近三年无质量、安全、环保事故。

－12－

附件六

江苏省交通运输行业

质量信得过班组建设活动典型经验申报表

推荐省区市、行业质协（盖章） 序号

班组名称

组织名称 （盖章）

统一社会信用代码 组织类型 选择一项。

所属行业 选择一项。 组织规模 选择一项。

是否属于央企 选择一项。 所属央企集团全称 （非央企不用填）

详细通讯地址 邮 编

主管部门 直接联系人 手 机

座 机 班组长姓名 班组人数

班组工作完成率（%） 产品/服务满意度（%） 产品/服务合格率（%）

质量考核合格率（%） 质量改进活动参与率（%） 质量成本（万元/年）

培训参与人数（人次） 顾客投诉数（个） 质量、安全事故数（个）

注：

1、填写申报表，提交 word 版及 pdf 版（（有公章）各一份。

2、班组创建材料 Word 版一份，5000 字以内。

3、注意事项：申报单位名称(以公章为准)、班组名称须用正楷填写全称，不要

挂上级部门，填写内容简明扼要，准确无误。

－13－

附件七

江苏省交通运输行业质量信得过班组建设

推进活动统计表

（2024 年 3 月至 2025 年 3 月）

推荐省区市、行业（盖章）

统 计 项 目 单位 数量

本年度开展质量信得过班组建设活动企业数 个

本年度开展质量信得过班组建设活动班组数 个

历年质量信得过班组累计数 个

本年度参与质量信得过班组建设活动员工数 人次

本年度推荐全国质量信得过班组数 个 ——

本年度对质量信得过班组建设推进活动投入费用（培训、交流、规范化等） 万元

本年度对质量信得过班组建设活动奖励费用 万元

本年度是否组织《质量信得过班组建设准则》宣贯

培训
□是（ ）次 □否 人数

本年度是否组织质量信得过班组评委及骨干研修班 □是（ ）次 □否 人数

质量信得过班组评审及交流形式 发表评审□ 现场评审□ 与 QC 小组合开□ 单独举办□

是否组织发表会 □是 □否 发表会报名班组数 发表班组数

发表会时间 发表会地点 参会人数

质量信得过班组建设推进活动归口部门及负责人：

联系人： 手机： 邮箱：

通信地址： 邮编：

－14－

附件八

江苏省交通运输行业质量信得过班组建设活

动典型经验申报表汇总表

序
号

申报
单位

班组
名称

班组
人数

通讯
地址

邮
编

部门
联系
人

电话
有无自
评表

注：1、仅需申报电子表格；2、申报单位填写。